4517 Sed permittamus à S. Thoma fieri mentionem de decreto illo. At illud non erit de obiecto conditionatè futuro, dependente tum à Deo, tum etiam à libertate voluntatis creata; ſed dependente tantùm à Dei libertate, ut appoſitè notat Annatus diſp. 4. de Scientia Media, cap. 2. n. 32. controuerſiamque non verſari, niſi quantum ad decreta ſubiectiuè abſoluta, & obiectiuè conditionata, quibus reddantur cognofcibilia futura contingentia conditionata voluntatis creatæ.

SECTIO CCCXIX.

Et a S. Thoma doctrina, & quæ eſt de prophetiis præſcientiæ, atque prædeſtinationis, potiùs reſragatur ſcientiæ conſcientiæ diuinæ, dependenti à decreto ætuali.

4518 ID ex ipſo articulo 10. perſuadent mihi tria. Primum, nam in corp. ait: *Deus non ſolum cognofcit*

cognofcit futura, ratione ordinis cauſarum, ſed etiam quantum ad ipſum exitum, vel executionem ordinis. Cuius ratio eſt, quia eius intuitus æternitate meſſuratur, quæ omnia tempora in vno nunc indiſſibili comprehendit. Unde vno ſimplici intuitu videt, & ad quid cauſa ſunt ordinata, & qualiter ordo ille impleatur. Hoc autem creatura eſt impoſſibile, cuius intuitus limitatur ad aliquod tempus determinatum. Unde cognofcit illa, que ſunt illo tempore; futura verò in tempore, quando adhuc ſunt futura, non ſunt niſi in ordine ſuarum cauſarum. Unde ſic ſolummodo à nobis præcognofci poſſunt, ut rectè conſiderantibus appareat in hoc, quod futura præſcire dicimur, etiam magis præſentium, quàm futurorum ſcientiam habere; & ſic remaneat ſolius Dei proprium, verè ſcire futura. Quæ verba ſuppeditant nobis argumentationem hanc: Modus, quo ſolius Dei proprium eſt verè ſcire futura, conſiſtit in eo, quod cognofcat illa non ratione ordinis cauſarum, ſed quantum ad ipſum exitum, vel executionem ordinis. Atqui iuxta Thomam ordo ille cauſarum inuoluit decretum Dei circa futura, ſiue omnino abſolutum, ſi futura ſint abſoluta; ſiue abſolutum tantùm ſubiectiuè, ſi futura ſint conditionata. Ergo futura cognofci in illo decreto, non eſt verè ea ſcire modo ſolius Dei proprio, iuxta S. Thomam. Qui tam etiam dicat, quod ſcire futura in ordine cauſarum, non ſit proprie præſcire futura, ſed magis ſcire præſentia, ſequitur Thomam debere assignare aliud, in quo Deus cognofcat futura, vltra ordinem cauſarum inuolventem decretum Dei, ut huic competat præſcire proprie futura, vti debet competere.

4519 Secundum, quia in eodem corp. inquit Angelicus Doctor: *Impletio ordinis cauſarum ſit dupliciter. Quandoque quidem ex ſola operatione diuinæ virtutis, ut ſuſcitatio Lazari, & conceptio Chriſti, & huiusmodi: & ſecundum hoc eſt prophetia prædeſtinationis, quia ut dicit Damascenus, ea qua Deus prædeſtinat, non ſunt in nobis. Unde & prædeſtinatio quaſi quadam Dei preparatio dicitur: hoc autem aliqui preparat, quod facturus eſt ipſe, non quod alius. Quædam verò expletur operatione cauſarum aliarum, ſiue naturalium, ſiue voluntariarum: & hæc in quantum per alias cauſas complentur, non ſunt prædeſtinata, ſunt tamen præſcira. Unde horum dicitur eſſe prophetia ſecundum præſcientiam. Quia tamen præſcientia propter homines ſit, circa ea que per homines ſunt libero arbitrio, præcipuè prophetia præſcientiæ conſiſtit. Unde præmiſſis alijs cauſis creatis, Hieronymus prophetiam præſcientiæ notificans, de ſolo libero arbitrio mentionem facit. Sic ibi. Et breuiùs in 2.2. quæſt. 174. art. 1. in corp. diſtinguens vtrouique triplex prophetiæ genus, videlicet comminationis, præſcientiæ, & prædeſtinationis, docenſque, de his, quæ per liberum noſtrum arbitrium ſunt, ſolam eſſe prophetiam præſcientiæ; & adhuc quando ſunt meritoria vitæ æternæ, prophetiam non eſſe prædeſtinationis, niſi per accidens, ratione gratiæ ad ea requiſitæ, & à ſolo Deo prædeſtinandæ, atque cauſandæ, ut ad 4. addit. De his verò, quæ nobis non ſubſunt, ſed à ſolo Deo ſunt, eſſe prophetiam prædeſtinationis. Falſò ergo aſſumitur tanquam certum R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I. I.*

in via S. Thomæ, omnes noſtros liberos actus debere prædeſtinari, ſeu prædeſiniri à Deo. Nam ſi omnes prædeſinuntur, ſiue boni, ſiue mali, cur S. Thomas non extendit prophetiam prædeſtinationis ad omnes noſtri arbitrii actus? Cum autem omnes abſolutè futuri debeant præſciri à Deo, ut ex Fide Catholica ſanctum eſt, & de conditionatè futuris non negat Thomam exiſtimare S. Thomam idem ipſum; ſequitur ſenſiſſe ſimul, quod non debeant præſciri in prædeſtinatione; ſeu in prædeſinitione ſua de cis.

4520 Si reſpondeas, S. Thomam excludere præſcientiam actuum noſtorum liberorum in prædeſtinatione diuina, non quidem proptè illi actus ſunt à Deo, ſed proptè ſunt à nobis. Reſutaberis primò, quia S. Thomas diſertiffimè ait abſolutè de noſtris actibus liberis, non præſciri à Deo in ſua prædeſtinatione, & explicatiſſimè diſcernit eos ab operationibus, quæ ſunt ſolius diuinæ virtutis, ut Conceptio Chriſti, & ſuſcitatio Lazari, quas dicit eſſe præſcitas in prædeſtinatione. Secundò; nam actuum prauorum nulla eſt prædeſtinatio, in ſententia Sancti Thomæ; & aliorum PP. vt multoties probauit, & iamam confirmo; eſti actus prauis conſiderentur ut ſunt à Deo purè phyſicè, tanquam à cauſa prima, & vniuerſali, determinataque ad concuſum phyſicum à libero noſtro arbitrio. Tertio, quoniam ſaltem proptè à nobis ſunt actus liberi, præſcitur in ſeipſis à Deo.

4521 Si alius dicat, S. Thomæ mentem eſſe, actus noſtros liberos, non præſciri à Deo in prædeſtinatione, quæ ſit rerum operabilium à ſolo Deo; non tamen cenſere, non præſciri in prædeſtinatione, quæ ſit rerum operabilium ſimul à Deo, & à creatura. Contradicam primò, quia Angelicus Præceptor diuidit trifariam prophetiam, tanquam in extrema proſus diuerſa: non eſſent autem talia, ſi prophetia præſcientiæ eſſet etiam prædeſtinationis in iis, quæ ſunt à Deo, & à creatura. Deuiſſet potiùs diuidere prophetiam ſolum in extrema prædeſtinationis, & comminationis; & declarare verſari prædeſtinationem circa operabilia tum à ſolo Deo, tum à Deo, & à creatura. Secundò, namque S. Thomas inſiciatur abſolutè prædeſtinationem, atque ad eam omnem prædeſtinationem, circa operabilia à Deo, & à creatura.

4522 Ingeret alicui difficultatem, quod S. Thomas ſic intellectus non admitteret prædeſtinationes, ſeu prædeſinitiones efficaces eorum, quæ Deus vnà cum cauſis ſecundis operatur; cum tamen non poſſint illæ negari reſpectu effectuum neceſſariorum; & reſpectu bonorum actuum liberorum voluntatis creatæ, ſupponentes Scientiam Mediam, conſeſſas fuiſſe à S. Doctore, plerique è Noſtris iudicent. Sed cum hi ſimul putent, non eſſe prærequiſitas ad eos ipſos actus bonos liberorum, quos cum dependentia à Scientia Media prædeſiniant, vtpote per eam præuiſi futuri infalliter ſub conditione non involuente illas, poteſt quoad hanc partem concordari S. Thomas cum Noſtris, quatenus explicare intenderit, quid præciſè requirat prophetia præſcientiæ de eis actibus. Eſti enim queat etiam eſſe prædeſtinationis, ſed non debet. Quo itidem ſenſu S. Thomas 1. p. quæſt. 23. art. 1. Gg 3 ad 1.

ad 1. & lib. 3. contra Gentes, cap. 90. in fine, cum S. Damasceno, & cum S. Gregorio Nysseno, seu potius cum Nemesio, excludit prædeterminationes, prædefinitionesque diuinas actuum nostrorum liberorum, id est decreta diuina, quæ sunt prærequisita ad ipsos, & cum ipsis connexa inenitabiliter antecedenter. Quoad aliam partem patebit sensus S. Thomæ in num. 4525.

4523 Tertium, ex quo moueor, est quia S. Thomas proponit hoc argumentum tertio loco: *Cum præscientia sit superius ad prædestinationem, quasi in eius definitione posita, non potest præscientia contra prædestinationem diuidi, nisi quantum ad ea, in quibus præscientia prædestinationem excedit. Sed præscientia excedit prædestinationem in malis, quia de eis est præscientia. Ergo cum dicitur (à S. Hieronymo) quod propheta alia est secundum prædestinationem, alia secundum præscientiam, hoc est dictum, alia est de bonis, alia de malis. Sed bona, & mala indifferenter ex libero arbitrio dependent. Ergo nulla est differentia, quam assignat Hieronymus inter has duas prophetias, dicens, prophetiam prædestinationis esse, quæ sine nostro impletur arbitrio; prophetiam uero secundum præscientiam, cui nostrum admiscetur arbitrium. Ad quod argumentum sic respondet: Præscientia hic accipitur contra prædestinationem diuisi, quantum ad ea, in quibus præscientia prædestinationem excedit. Non autem excedit præscientia in malis solum, si prædestinatio strictè accipitur, sed etiam in omnibus bonis, quæ non sunt solâ virtute diuinâ. Vnde ratio non sequitur. Quare ex S. Thomæ præscientia excedit in culpæ malis prædestinationem, quia hæc ad illa non extenditur. Id quod etiam tradiderat quæst. 6. de Verit. art. 1. ad 10. & repetit in cap. 8. ad Rom. lect. 6. Nec solum in S. Thomæ, sed etiam in cæteris PP. frequentissimum est affirmare, præscientiam esse bonorum, & malorum operum; prædestinationem bonorum tantum. Legantur in Ruyzio disp. 85. de Voluntate Dei, sect. 1. & 2. Peccatio tom. 1. Theologicorum dogmatum, lib. 9. cap. 1. num. 6. & in Annato disp. 1. cap. 3. §. 2. 3. & 4. ex num. 31. Si autem circa mala culpæ haberet Deus decreta efficacia antecedentia, in quibus ea cognosceret, vt futura siue conditionatè, siue absolutè, quidni contra S. Thomam, & reliquos PP. asseretur prædestinare ea? Si item in decreto prædeterminatio, quod sit tantum de actu prauo pro materiali (quale contenditur à Thomistis) cognoscat Deus non modò illud materiale, sed etiam formale malitiæ, idque ob connexionem necessariam, quam hic, & nunc habet materiale cum formali; cur ob eandem connexionem decretum ipsum, volendo materiale, non uolet formale; & prædeterminando, prædestinandoque vnum, non determinabit, prædestinabitque aliud? Estne magis præscientia, seu abstractiua voluntas, quam intellectus? Cum itaque, salua fide Catholica, & SS. PP. consensu, non possit dici, neque vel per somnium imaginentur Catholicissimi Thomistæ, Deum efficaciter prædecernere formale, quam consequenter admittant, sic prædecernere materiale, est mysterium nobis occultissimum, de quo plura in 1. Parte.*

4524 Nunc continendo nos intra transcriptam S. Thomæ auctoritatem, inculcamus. Si iuxta eam inter mala, & bona opera datur discrimen, quod illa præsciuntur à Deo, & non prædestinantur;

hæc uero præsciuntur, & prædestinantur; cum hæc prædestinentur non tantum pro formali, sed etiam pro materiali, sequitur, illa non prædestinari vel pro solo materiali. Alioqui S. Thomas non bene ex eo capite assignasset differentiam inter utraque. Si Deus omnia præscit, quia prædestinat, saltem pro materiali, vt mala opera, & pro materiali atque formali, vt bona; quomodò Deus non est author omnium, quæ præscit? Et tamen penes S. Thomam in eadem quæst. art. 3. in corp. illa inter præscientiam, & prædestinationem ueretur diuersitas, quod præscientia non importet uniuersaliter habitudinem causæ, respectu horum quorum est, seu cuius prædestinatio; seu, vt eodem sensu dixerat S. Augustinus lib. 3. de lib. arb. cap. 4. Deus omnia, quorum ipse author est, præscit; nec tamen omnium, quæ præscit, ipse author est. Et lib. de Prædest. SS. cap. 10. Prædestinatio est, quæ sine præscientia non potest esse: potest autem esse sine præscientia præscientia. Prædestinatione quippe Deus ea præscit, quæ fuerat ipse facturus. Vnde dictum est, Fecit quæ futura sunt. Præscire autem potens est etiam, quæ ipse non facit, sicut quacumque peccata. Coniungunt Author Hypognost. lib. 6. cap. 2. inquit: Non omne, quod præscit Deus, prædestinat. Mala enim tantum præscit, & non prædestinat. Bona uero & præscit, & non prædestinat. Quod ergo bonum est, præscientia prædestinat, id est prius quam sit in re, præordinat. Hoc, cum ipse author esse cepit, uocat, ordinat, & disponit. S. Anselmus de Concordia, cap. 9. Bona specialius præscire, & prædestinare dicitur, quia in illis facit, quod sunt, & quod bona sunt; in malis autem non nisi quod sunt essentia liter, non quod mala sunt.

4525 Neque proderit respondere cum Goneto disputat. 6. art. 7. §. 3. pag. 610. Mala opera præsciri quoad materiale, & formale; non autem prædestinari, nisi tantum quoad materiale, imò neque quoad id prædestinari, sumptâ prædestinatione in sensu magis stricto, quam solet sumi prædestinatio; id est, in sensu specialis prouidentia terminatæ solum ad bona opera ordinis supernaturalis, & ad media, quibus electi consequantur infallibiliter vitam æternam; & huc respexit S. Thomam in uerbis illis, Si prædestinatio strictè accipitur. Verumtamen aliò respexit, perualum mihi est, scilicet ad sensum strictissimum limitantem prædestinationem intra ea sola opera supernaturalia, quæ à Deo solo fiunt, & ad quæ uoluntas creata adiuta etiam gratiæ uirtutibus non concurrat, & quorum præscientia sine nostro impletur arbitrio. Hunc strictissimum sensum usurpauit S. Thomas, vt saluum maneret, quod S. Hieronymus dixerat, nempe prophetiam prædestinationis esse, quæ sine nostro impletur arbitrio; & præscientiæ illam esse, cui nostrum admiscetur arbitrium. Quare S. Thomas scribens, Non excedit præscientia prædestinationem in malis solum, si prædestinatio strictè accipitur; sed etiam in omnibus bonis, quæ non sunt solâ virtute diuinâ, proculdubio denotauit, præscientiam excedere prædestinationem in bonis etiam, quæ cum diuina gratia nos liberè, & conducenter ad æternam felicitatem operamur, de quibus cum S. Hieronymo non admittit prædestinationem, per se loquendo, vt

vt ait ad 1. sed per accidens, vt ad 4. inquit. Iam ergo circa mala opera nostra, in quibus præscientiam excedere prædestinationem conceptis uerbis fateretur, quæ consequentiâ posset S. Doctor concedere prædestinationem, aut prædefinitionem, per se loquendo, terminatam solummodò uel ad materiale?

SECTIO CCCXX.

Patres alij cum S. Thomæ concordēs, præsertim S. Augustinus.

4526 ET quidem S. Thomas, atque alij Ecclesiæ PP. eum sub nomine prædestinationis, quam, erga mala nostra opera excludunt, & in sensu non strictissimo extendunt frequenter ad bona, contraponendo eam præscientiæ, significant debere rejici quacumque Dei uoluntatem posituam, & præsertim quæ efficax sit circa illa. Vnde Sanctus Prosper, qui in Responione ad obiectionem 15. Gallorum, ait: Qui præscientiam Dei in nullo ab ipsius prædestinatione discernit, quod tribuendum est Deo de bonis, hoc etiam de malis conatur adscribere. Sed cum bona ad largiorem, cooperatoremque eorum Deum; mala autem ad uoluntariam rationalis creaturæ nequitiam referenda sint, dubium non est, sine ulla temporali differentia, Deum & præscisse simul, & prædestinasse quæ ipse erant auctore faciendæ, uel quæ malis meritis iusto erant iudicio retribuendæ: præscisse autem tantummodò, non etiam prædestinasse quæ non ex ipso erant causam operationis habitura. Potest itaque sine prædestinatione esse præscientia. Prædestinatio autem sine præscientia esse non potest. Qui hæc ibi ait, dixerat eadem ipsa in Respon. ad obiectionem 12. sub nomine uoluntatis: Si Deus hominem sibi obediētem à pietate derurbat, & bene currentem cadere facit: Ergo pro bonis mala retribuit, & iniuste punit quod ut fiat, impellit. Quid tam peruersum, quid tam insanum dici, aut cogitari potest? Sed in talem sensum trahuntur, qui putant, in omnibus hoc esse præscientiam Dei quod & uoluntatem; cum uoluntas eius nunquam uelit nisi bona, præscientia autem & bona noscitur, & mala; sed bona quæ aut ipse faciat, aut etiam ut nos faciamus, imperat; mala autem quæ omnino ipse non fecit, neque fieri suauit, aut impellit. Vires itaque obediētiæ non ideo cuiquam subtraxit, quia enim non prædestinuit, sed quia recessurum ab ipsa obediētiâ esse præuidit, ideo enim non prædestinuit. Sub eodem uoluntatis nomine in Respon. ad obiectionem 13. Vincentianam, ita fatuit idem S. Prosper: Si à iustitia, & pietate quis desicit, suo in præcepto fertur arbitrio, suâ concupiscentiâ trahitur, suâ persuasionē decipitur. Nihil ibi Pater, nihil Filium, nihil agit Spiritus sanctus, nec in tali negotio quidquam diuina uoluntatis interuenit: cuius opere multos scimus, ne laborentur, reuētos; nullos autem, ut laborentur, impulsos. Omitto alios Patres, præsertim S. Fulgentium lib. 1. ad Monimum, tertio quo qui uerbo, ex cap. 5. usque ad 30.

4527 Nec dubitare poterit, qui Ruyzium legerit disp. 1. de Prædest. sect. 2. Patres sæpissime prædestinationis nomine significare æternum Dei de-

cretum de re quacumque exequentia in tempore. Neque id negant Viues disp. 4. dist. 1. num. 7. disp. 7. dist. 3. num. 33. Gonetus tom. 4. in præmio, disp. 1. de Prædest. Vbi inter alios PP. adducit S. Augustinum cap. 10. de Prædest. SS. At ibi S. Augustinus prædestinationem in ea significatione excludit manifestè circa peccata. Hæc ergo, iuxta ipsum, ex Goneti interpretatione; nullo Dei decreto prædefiniuntur, atque prædeterminantur, & proinde neque quoad materiale. Secus enim fieret, vt non saluaretur præscientia sine prædestinatione, id est sine decreto efficaci intrinsecè, & prædeterminante ad peccatorum materiale exequendum in tempore.

4528 Si cui, non accepta hac interpretatione Goneti, gratum sit redire ad eam aliam memoratam in num. 4525. traditam antea ab Authore Cursus Theologici Carmelitarum Discalceatorum, disp. 10. dub. 4. §. 2. num. 86. & declaratam postea extensius à Viue disp. 7. dist. 3. num. 33. & 34. ubi ait: [Esti S. Augustinus sæpe aliàs, imò sæpius utatur nomine prædestinationis pro uoluntatis diuinæ decreto efficaci, tamen capite illo 10. de Prædest. SS. uti strictè pro electione ad gloriam, aut ad media deseruientia pro eius consequutione: quam electionem Deus non habet circa peccata etiam pro materiali, tamen eorum habeat præscientiam pro materiali, & formali, prædefiniendumque decretum pro materiali. Quoties namque S. Augustinus distinguit inter præscientiam, & prædestinationem, & non coniungit eas, loquitur de prædestinatione pro electione ad gloriam, aut ad gratiam, vt in loco illo: at in alijs, in quibus censet, præscientiam cognoscere ea, quæ Deus prædestinat, promiscuè utitur nomine prædestinationis, uel strictè pro sola electione ad gloriam, aut ad gratiam, uel latè pro quocumque decreto prædeficiente, & prædeterminante actionem creaturam.]

4529 Sed hæc reddere quietum animum non possunt: tum quia S. Augustinus semper refugit admittere, peccata esse à Deo prædefinita, aut decreta, non minus quam concedere esse prædestinata, id quod constabit ei qui Ruyzium, & Annatum prælaudatos in num. 4523. legerit. Atque ut ut sit de nomine, eadem est quoad rem difficultas, idemque iuxta SS. Augustini, Thomæ, Patrumque aliorum doctrinam inconueniens (vt nobis uidetur, & conati sumus ostendere 1. parte) in decreto intrinsecè efficaci prædeterminante ad materiale peccati, prædeficienteque illud, ac in illius prædestinatione; sicut eadem esset difficultas idemque inconueniens in decreto, quo prædeterminaretur uoluntas creata ad peccari formale, istudque prædefineretur, ac in prædestinatione eiusdem quoad formale. Tum quia tam S. Augustinus, quam alij PP. posteriores citati, & expensè ab eodem Annato supra, multum frequenter, non contradistinguendo præscientiam à prædestinatione, seu non facta mentione præscientiæ, sed solius prædestinationis, clamant, peccata non esse prædestinata. Satis fuerit indigitare PP. Concilij Arausiaci, & Tridentini transcriptos 1. Parte. Tum quia illa interpretatio, si attentè inspiciatur, reducit ad id, vt dicatur Deus prædestinare, quæ prædestinat; & non prædestinare, quæ non prædestinat.

4530 Viues supra uult, vt sibi agamus gratias pro eo S. Augustini testimonio ex cap. 10. libri de Prædest. SS. ait enim, à se non inuentum obiectum

fuis à Noſtris. Ego tamen vix vllum ex his aſſumo in manus, qui contra prædeſinitionem malorum non arguat ex negata à P.P. prædeſtinatione ipſorum. Ita Bellarminus lib. 2. de amiſſione gratiæ, & ſtatu peccati, cap. 9. Suarez prologo 2. de ſcient. condit. cap. 5. num. 5. & 6. & 11. Ruyzius ſuprà, ſect. 1. num. 8. Annatus ſuprà, num. 33. & ex extraneis Pennotus in Propugnaculo humana libertatis, lib. 3. cap. 22. num. 1. Prætereò domesticos, & extraneos. Solus Suarez in deſignato loco ſubicitur testimonium illud; ſe. l cuius meminit in Opulculis, lib. 2. de Concurſu Dei, cap. & num. 4. & ſæpe alibi ſuorum Operum.

4531 Porro, quia Viues ſuo ductu, propriaque Mineruâ, & non excitatus à Noſtris, cenſuit ea S. Auguſtini verba poſſe videri opportuna pro noſtra comprobanda ſententia, ſuperest in eis quidpiam aliud examinare, ſeu perſcrutari, videlicet quam ſub conditione de peccatis feratur, ea non fieri, ſed tantum præciri à Deo? Si velis de peccatis quantum ad formale: neque homo facit ea quoad formale, quod nihil fit, & priuatio. At S. Auguſtinus diſtinguit ea, quæ facit Deus, ab his quæ Deus non facit, & homo facit. Prætereò de hoc, quod in peccatis fieri, prædeſtinarique à Deo, negat S. Auguſtinus, de hoc ipſo aſſumat præciri: formale autem peccati, conſiſtens, vt ſupponitur, in priuatione & defectu bonitatis debite, nequit præciri à Deo in ipſa priuatione, ſed in actu, ſeu materiali, quod afficit, & ad quod hic, & nunc neceſſariò conſequitur, quæque ſit non obiectum formale, ſed materiale præſcientiæ diuinæ, magis tamen directum, quam priuatio illa; vt ſolet diſcurri, quando agitur de cognitione diuina malorum. Si velis, S. Auguſtinum loqui de peccatis quoad materiale: rogo, quomodo non faciet Deus illud volitione intrinſecè efficaci, & prædeterminando ex ſe ad illud? Rogo rursus, cum fateri debzas, Deum vnâ cum voluntate creata efficere materiale illud concurſu vniuerſali, & ſimultaneo (nec enim inquit S. Auguſtinus in ea fuiſſe opinionè, quod Omnipotentia diuina non concurrat proximè, atque immediatè in materiale peccati; tum quia ſi in ea fuiſſet, non præterderes ipſum patronum tuæ de prædeſinitione ad materiale illud;) cur S. Auguſtinus aſſerat, Deum non facere peccata, niſi quia Deus ex ſe non vult, neque intendit materiale ipſorum, & niſi quia Deo autore cum dicitur, illo volente dicitur? Vt declarat ipſe S. Auguſtinus lib. 83. 99. in 3.

4532 Cum expenſis verbis S. Auguſtini colludunt illa eiudem in epilt. 120. ad Honoratum, cap. 19. Non omnia Deus quæ prædicat, promittit. Prædicat enim etiam illa, quæ non ipſe facit, quia eſt omnium præſcius futurorum. Prædicat ergo & peccata humanum, quæ potuit præſcire, & non facere. Promittit autem quæ ipſe futurus eſt, nec ea mala, ſed bona. Quis enim promittit mala? Quæuis itaque mala inferat malis, non peccata, ſed ſupplicia; minatur ea non potius, quam promittit. Omnia largitur, & præſcit; ſed peccata prædicat, ſupplicia minatur, beneficia pollicetur. Sic ibi. Igaur Deus non potest fieri causa culpæ, nec largiri, nec promittere, nec minari, nec prædeſtinare, ſed tantum præſcire. Ergo neque intendere efficaci-

ter, & prædeſinire materiale peccatorum. Nam non in alio ſenſu intelligere eſt iuxta S. Auguſtinum, quod Deus non poſſit facere mala culpæ, quàm in eo, quod non poſſit decreto intrinſecè efficaci velle materiale ipſorum. Nec eſt intelligere efficaciorem, & actiuoſiorem modum exequendi mala culpæ, quàm volendo efficaciter intentiù, & affectiù materiale eorum ſub circumſtantiis, ſub quibus nulla detur potentia ad impediendam formalem malitiam. Et quidni contra S. Auguſtinum non aſſimetur Deus poſſe promittere mala culpæ quoad materiale, ſi quoad id admittatur poſſe prædeſinire?

SECTIO CCCXXI.

Amplius adhuc ostenditur, eandem S. Thomæ doctrinam de prophetiis non esse fauorabilem scientiæ conditionatæ diuina dependenti à decreto actuali.

4533 NE quidquam à me prætereatur ex S. Thomæ doctrina circa prophetias, quod Thomiſtæ hinc, & inde pro ſua ſententia conſequerint, non ſilebo, Thomam ſuprà, §. Dico ſecundo, pag. 590. ex eadem queſt. 12. de verit. art. 11. ad 3. aliter hæc S. Thomæ verba: Conſilium Dei dicitur ipſa æterna Dei diſpoſitio, quæ nunquam variatur: ſententia verò dicitur hoc, ad quod aliqua cauſa ſunt ordinata. Sententia autem in iudiciis ex cauſarum meritis preferuntur. Quandoque autem hoc, ad quod cauſa ſunt ordinata, eſt à Deo ab æterno diſpoſitum, & tunc idem eſt Dei conſilium & ſententia. Quandoque verò ad aliquid ordinata ſunt cauſa, quod non eſt à Deo ab æterno diſpoſitum, & tunc Dei conſilium, & ſententia feruntur ad diuerſa. Ergo ex parte ſententia, quæ reſpicit cauſas inferiores, inuenitur mutabilitas; ſed ex parte conſilij inuenitur ſemper immutabilitas. Propheta verò reuelatur quandoque ſententia conſilio conformis, & tunc prophetia habet immobilem veritatem, etiam quantum ad euentum. Quandoque verò reuelatur ſententia non conformis conſilio, & tunc habet immobilem veritatem, quantum ad ordinem, & non quantum ad euentum. Quibus in verbis S. Thomas totam infallibilitatem, ſeu immobilitatem, veritatemque determinatam prophetiæ reducit ad diſpoſitionem diuini conſilij, ſeu ad decretum diuinum, & non ad ipſam futuritionem rerum in ſe, aut in ſuis cauſis inferioribus. Quamobrem iuxta S. Thomam infallibilis veritas futurorum enuntiatorum à Propheta ſumi debet ex diuino decreto.

4534 Reſpondeo primò, non conſtare, quod Sanctus Thomas loquatur de enuntiatibus à Propheta, nedum futuris conditionatis, ſed nec etiam abſolutis, quæ contingentia, & libera ſint voluntati creatæ. Secundò, S. Doctorem forſan agere de conſilio diuino, quod ſit efficax vel ex præſuppoſita, vel ex concomitante Scientia Media, & poſt quod ſuccedat reuelatio facta Prophetæ de futuro contingente conditionato, vel abſoluto, comparatiù etiam ad voluntatem creatam. Tertid, S. Thomam docere, quod euenient immutabiliter ea, quæ reuelantur Prophetæ, vt futura

ex Dei conſilio, quæque vt ſic reuelata prædicantur à Propheta; ſed S. Doctorem non exprimere, vndenam proueniat ea immutabilitas. Nos dicitur pro futuris, quæ contingentia, & libera ſint voluntati creatæ, prouenire exinde, quod voluntas creata præuenta conſilio Dei de ſe non efficaci, operaretur, vel operabitur reiſa id, quod antea reuelatur à Deo, & enuntiatur à Propheta. Contra hoc noſtrum aſſertum non eſt in S. Thoma vllum verbum.

4535 Neque item ſilebo, Viuem diſp. 1. diſt. 5. n. 58. & diſt. 9. §. 2. num. 118. afferre verba hæc S. Thomæ ex eadem queſtione 12. de Verit. art. 10. ad 2. Omnis prophetia diuinam præſcientiam habet quaſi radicem. Sed cum in diuina præſcientia ſit cognitio ordinis & euentus, quadam prophetia derivatur ex vna parte, quedam ex alia. Præſcientia verò Dei ſecundum hoc propriè præſcientia nomen habet, quod ad euentum reſpicit, qui futurus eſt; ordo enim ad euentum eſt in præſenti. Vnde de eo magis eſt ſcientia, quam præſcientia. Et ſic illa prophetia, quæ ordinem reſpicit, non dicitur ſecundum præſcientiam, ſed ſolum illa, quæ eſt ſecundum euentum. Quali dicat S. Thomas, interprete Viue: Exiſtentia futuri non eſt præſens, ſed reuera futurum eſt, quando non exiſtit; determinatio tamen, vel ordo ad exiſtendum ratione diuini decreti exiſtens iam, & efficaciſ, præſens iam eſt, quando de re verificatur; quod eſt futura. Rurſus afferre hæc verba ex eodem art. ad 12. Cauſa ſuperiores, quæ ſunt rerum rationes in diuina præſcientia, nunquam deſiciunt ab adimplentione ſuorum effectuum, ſicut deſiciunt cauſa inferiores. Et ideo in cauſis ſuperioribus cognoscuntur rerum euentus abſolutè; ſed in inferioribus, non niſi ſub conditione. Vnde Viues inferit, res contingentes habere futuritionem infallibilem ex ſolo efficaci Dei decreto, tanquam ex forma, vel radice.

4536 Cæterum ex poſterioribus his verbis illatio, quæ à Viue fit, non eſt conſentanea ſenſui Sancti Thomæ: iuxta quem cognosci à Propheta rerum euentus abſolutè in cauſis ſuperioribus, nihil aliud eſt, quàm cognosci rerum rationes in diuina præſcientia, à qua deriuatur prophetia, quàmque de neceſſitate fundari in decreto diuino antecedentèr efficaci, neque ibi, neque vſpiam alibi aſſimatur S. Doctorem.

4537 Interpretatio etiam ad priora verba exorbitat valde à S. Thomæ mente. Nam ordo, quem ad euentum ait S. Doctorem eſſe de præſenti, eſt inclinatio cauſarum ſecundarum ad contingentes effectus; minimè verò eſt determinatio iam præſens ad id, vt futura res exiſtat poſtea; neque eſt determinatio, in qua certò, & infallibiliter iam modo cognosci poſſit exiſtentia poſtea habenda. Pro qua declaratione notare oportet, S. Thomam diſtinguere duplex futurum; vnum in ordine, & inclinatione cauſarum ſecundarum; alterum in ſeiſpo. Hoc ſecundum non eſt futurum reſpectu Dei, ſed cognoscitur vt præſens, cognosciturque ſcientificè, ſeu certò, & euidenter; ſiquidem vt præſens habeat eſſe, & veritatem. Illud autem aliud futurum eſt tale reſpectu ordinis, & inclinationis cauſarum ſecundarum, & vt tale cognoscitur à nobis, qui de rebus futuris poſſumus iudicare, attento eo ordine, & inclinatione; non autem de rebus illis in ſeiſpis, neque vt præſentibus reſpectu noſtrum. Aitque S. Thomas queſt. 2. de Verit. art. 12. in corp. de tali fu-

turo, per nullam cognitionem ſciri, cui falſitas ſubſiſte non poſſit: indeque, cum diuina ſcientia non ſubiſt falſitas, nec ſubſiſte poſſit, impoſſibile eſſe, quod de contingentibus futuris ſcientiam haberet Deus, ſi cognosceret ea vt futura; ſcilicet in eo ordine, & inclinatione cauſarum, tanquam in medio: quia præſatis cauſis accidere poſſet impedimentum, ne perueniant ad effectum, vt paulò antea dixerat: & vt addit ad 7. Cum dicitur, hoc eſt futurum, vel fuit futurum, designatur ordo, qui eſt in cauſis illius rei ad produktionem eius. Quæuis autem cauſa, quæ ſunt ordinata ad aliquem effectum, poſſunt impediri, quod non ſequatur effectus; tamen non poſſet impediri, quia fuerint aliquando ad hoc ordinata. Vnde licet quod eſt futurum, poſſit non eſſe futurum, nunquam tamen poſſet non fuiſſe futurum.

4538 Conſequenter ad hanc doctrinam repetitam à S. Thomam in verbis illis prioribus, tum ibidem ad 7. tum queſt. 16. de Malo, art. 7. in corp. 1. p. queſt. 14. art. 13. in corp. & queſt. 57. art. 3. in corp. & queſt. 86. art. 4. in Corp. 2. 2. queſt. 171. art. 6. ad 2. in 1. diſt. 38. queſt. 1. art. 5. in Corp. in 1. Perihermen. lect. 13. dicit queſt. illa 2. de Verit. art. 12. ad 9. nun eſſe inconueniens, vt quoad nos cogitur Deus ſcire aliquid vt futurum in eo ordine, & inclinatione cauſarum: non quia ipſe quoad ſe ſciat in cuiſmodi medio vt futurum, ſed quia ſic ipſum ſcire apprehendatur à nobis, vel quia cognoscat nos in huiuſmodi medio comparate notitiam talis futuri. Et hæc eſt genuina mens S. Doctorem in omnibus præcitatis locis: & nullatenus ipſi in animo fuit ſtatuerè decretum ſubiectiù abſolutum, & obiectiù conditionatum, tanquam medium cognoscendi futuri contingentis conditionati. Neque egit de futuro iſto, ſed de abſoluto in ordine, & inclinatione cauſarum ſecundarum, quod in ſe forſan non eſſet futurum, & quod proinde, vt futurum in eo ordine, & inclinatione, non eſſet ſimpliciter futurum. Vt enim inſtruitur à S. Auguſtino lib. 26. contra Fauſtum, cap. 4. Omnia quæ verè futura ſunt, ſine dubio ſiunt. Si autem facta non fuerint, futura non erunt. Et tam non poſſunt (impotentia ſcilicet conſequentè, & ex ſuppoſitione) futura non fieri, quàm non fuiſſe facta præterita; quoniam non eſt in Dei voluntate vt eo ſit aliquid falſum, quo verum eſt. Quapropter omnia, quæ verè futura ſunt, ſine dubio ſiunt: ſi autem facta non fuerint, futura non erunt. Ita omnia, quæ verè præterita ſunt, ſine dubio præterierunt. Conſonat S. Anſelmus in Dialogo de Veritate, cap. 11. dicens: Non eſt vera oratio, quæ dicit futurum eſſe aliud, niſi reiſpa ſit aliquid futurum. Et ante vtrumque Tullius in lib. de ſuto, ſcripſerat: Vt præterita ea vera dicimus, quorum ſuperiore tempore vera fuerunt inſtantia; ſic futura, quorum conſequenti tempore verè erunt inſtantia, ea vera dicimus.